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ی قرار رد بررسآب و هوایی روی تنوع زیستی اکوسیستم های آبی، زیستگاهها و گیاهان مهاجم مودر این مطالعه اثر تغییرات 

یرد. ر می گبمی گیرد. تنوع زیستی مفهومی وسیع دارد. این مفهوم دامنه کامل تنوع ژنتیکی، گونه ای و اکوسیستم را در 

یکی از  هوایی وی زیادی برای بشر دارند. تغییرات آب اکوسیستم ها خدماتی را برای انسان فراهم می آورند و منافع اقتصاد

اری ره بردعوامل ایجاد تنش در اکوسیستم هاست. سایر تنش ها شامل قطعه قطعه شدن زیستگاه از طریق تغییر کاربری، به

 بیش از حد، رشد گونه های مهاجم و آلودگی هستند.

ع ت. حفظ تنوآنهاس لیتهای شیلاتی و تامین آب آشامیدنی از مهمتریناکوسیستم های آبی خدمات ارزنده ای ارایه می کنند که فعا

ه طور بزیستی یکی از مهمترین راهکارهای نگهداری این خدمات است. مجموعه متنوعی از گونه ها ممکن است منابع را 

ا ی از دست دادن ه گرایی،کارآمدتری مصرف کنند و بنابراین میزان تولید اکوسیستم افزایش یابد. تغییرات هیدرولوژیکی، تغذی

ای آبی هسیستم تخریب زیستگاه، آلودگی و گسترش گونه های مهاجم دست به دست هم داده و باعث نابودی گونه ها در تمام اکو

دی جدی % در هر ده سال است. گونه های غیربومی تهدی 4/0در سراسر جهان می گردد. میزان نابودی گونه های ماهیان 

ی در ع زیستی در اکوسیستم های آبی هستند. امروزه تغییرآب و هوا به عنوان عامل مهمی در کاهش تنوبرای گونه های بوم

 اکوسیستم های آبی است.

 اثر تغییرات آب و هوایی روی تنوع گونه ای در اکوسیستم های آبی

 گونه ها به چند طریق در برابر تغییر آب و هوا واکنش نشان می دهند:

 اجرت می کنند.به زیستگاه دیگری مه -1

 در همان زیستگاه می مانند و با شرایط جدید سازگاری پیدا می کنند. -2

 از بین می روند. -3

رار اثیر قتتغییر آب و هوا فصل بندی فرآیندهای فیزیکی، شیمیایی و زیستی را در اکوسیستم های دریا و آب شیرین تحت 

یستی اثر تنوع ز دریاچه ها( و در نهایت روی فرآیندهای اکوسیستم وخواهد داد )برای مثال دما و پوشش یخ در رودخانه ها و 

ثر ا گرم شدن هوا خواهد کرد. تغییرات محیطی خدمات ارایه شده توسط اکوسیستم آبی به جامعه را نیز تحت تاثیر قرار می دهد.

 اهد کرد.خود را از طریق طولانی تر شدن فصل رشد تابستان و تغییرات اکولوژیکی مربوطه اعمال خو

یستی زتنوع  گرمتر شدن هوا باعث می شود سطح آب دریاچه ها پایین بیاید. این امر واکنش مواد شیمیایی سمی را که برای

آب  هش سطحمضر هستند برمی انگیزد و نیز برای خدماتی که اکوسیستم ارایه می نماید، آسیب می رساند مثال بارز آن کا

ه کی شود ایان شدن شوره زارهاست که عواقب زیست محیطی آن مشهود است. پیش بینی مدریاچه ارومیه و پسروی ساحل و نم

، نش شدهتاین شرایط با خشکسالی های شدید در حوزه آبریز که قبلا با استخراج آب برای کشاورزی و سایر مصارف دچار 

 تشدید شود. این تغییرات بسیاری از گونه ها را در معرض انقراض قرار می دهد.

 ز به پایش زیستینیا

ن پایین رفت وبالا  برای مدیران اکوسیستم داشتن معیارهای کمی که تغییرات اکوسیستم را به عوامل قابل تشخیص تاثیرگذار )مثل

تغییر  وولوزی سطح آ ب( ارتباط دهند، برای حفاظت از اکوسیستم ضروری است. بنابراین، امروزه مطالعات علمی در زمینه اک

 سان رویچگونگی تاثیر عوامل خارجی نظیر تغییر آب و هوا و سایر فعالیت های مستقیم و غیرمستقیم انآب و هوا روی 

 ساختار و عملکرد اکوسیستم ها و خدمات ارایه شده توسط اکوسیستم ها به جامعه تمرکز یافته است.

 شاخص های زیستی

ای آب و هوایی واکنش نشان می دهند. برخی از این واکنش موجودات زنده به تغییرات محیطی از جمله تغییر آب و هوا و الگوه

ها ممکن است به عنوان شاخص یا معیار مورد استفاده قرار گیرند. تغییرات سطح آب اغلب با مراحل چرخه زندگی موجودات 



 
اخص تغییرات آب آبزی ارتباط نزدیکی دارد. بنابراین، موجودات آبزی مخصوصا جلبکها و گیاهان آبزی می توانند به عنوان ش

و هوایی بکار برد. روشهای مختلفی برای استفاده از آبزیان به عنوان شاخص تغییرات اکولوژیکی وجود دارد نظیر کاهش یا از 

بین رفتن گونه های بومی، تغییر تراکم، تغییر زمان مراحل چرخه زندگی و فنولوژی، تغییر مورفولوژی، فیزیولوژی و رفتار 

 ا.و تغییر توالی ژنه

 پایش یکپارچگی اکولوژیکی

رار قطالعه مبرای بررسی یکپارچگی اکولوژیکی چهار مفهوم تنوع زیستی، فرآیندها، عملکردها و عوامل تنش زا باید مورد 

ی مدت طولان گیرند. این بررسی ها به مدیران اکوسیستم امکان می دهد که وضعیت شاخص ها را تعیین کنند و از طریق پایش

 اکوسیستم را تعیین نمایند. روند سلامتی

 حفظ خدمات ارایه شده توسط اکوسیستم

یر آب و د. تغیخدمات ارایه شده توسط اکوسیستم آبی بستگی به حفظ کیفیت خوب آب و اجتماعات پلانکتونی سالم و متنوع دار

یستم های ی اکوسساختار فیزیک هوا ساختار اجتماعات زیستی را در اکوسیستم های آبی دچار تغییر کرده است. تغییر آب و هوا

 د.می ده آبی را تغییر می دهد و دوره های زمانی لایه بندی حرارتی آب و پایداری و سکون و دمای سطح آب را افزایش

ی آب ر دمایسیانوباکتریها دارای مکانیسم های سازشی بی نظیری برای سود بردن از این شرایط جدید هستند. تغییر ساختا

 آوری برای تنوع زیستی و کیفیت آب خواهد داشت.پیامدهای زیان 

 افزایش دما منجر به شکوفایی جلبکها مضر می شود

دارای  تریهایبا افزایش دما بیشتر فرآیندهای شیمیایی و بیولوژیکی با سرعت بیشتری صورت می گیرند. در نتیجه سیانوباک

ی آنها بیشتری رشد خواهند کرد، به طوری که شکوفایکلنی ها بزرگ که در آب سرد به آهستگی رشد می کنند، با سرعت 

 زودتر از فصل شروع شده و با دفعات بیشتری به وقوع خواهد پیوست.

شد را اکثر راثر افزایش دمای آب بر روی رشد گونه های مختلف همیشه مثبت نیست. گونه های مختلف در دماهای متفاوتی حد

ز ارا بیشتر  کتریهان روی غالبیت گونه تاثیر می کند. آب گرمتر رشد و نمو سیانوبادارند که این امر بر بازده رقابت و اثر آ

وند و ن می رجلبکهای غیر سمی تقویت می کند. به طور کلی با گرم شدن آب بسیاری از گونه های جلبکی حساس به دما از بی

 در عوض رشد گروههایی مثل دینوفلاژله ها و سیانوباکتریها افزایش می یابد.

ر ارد. به طودرتباط افزایش دمای آب همچنین به طور غیرمستقیم با سایر فرآیندهایی که رشد جلبکهای مهاجم را بالا می برند، ا

بات در یه رسومثال میزان بیومس پلانکتونی در بسیاری از آبها بستگی به باز تولید عناصر غذایی از طریق فرآیندهای تجز

ایی تحریک ه شکوفتر، این فرآیندها سرعت بیشتری به خود می گیرند که این امر بزرگی اندازطول تابستان دارد. در دمای بالا

 شده توسط گرما را افزایش خواهد داد.

وفایی متر شکدر آب گرمتر نیاز غذایی به ازای هر سلول سیانوباکتر کاهش می یابد. در نتیجه مقدار غذای معین در آب گر

تریها انوباکطور خلاصه، یکسری از عوامل غیر مستقیم افزایش وقوع و بزرگی شکوفایی سی سنگین تری ایجاد خواهد کرد. به

ی شود تا مباعث  را در آب و هوای گرمتر، بارانی تر و با باد کمتر افزایش می دهند. یک درجه افزایش دمای میانگین سالانه

 د.شد کنناعات سیانوباکتریها زودتر شروع به رلایه بندی آب یک هفته زودتر شروع شود که این امر باعث می شود اجتم

 ونه ایگارتباط نزدیکی بین شکوفایی سیانوباکتریها در اثر افزایش دما و کاهش تنوع زیستی وجود دارد. کاهش تنوع 

 ای بهغذیه کلات تفیتوپلانکتونها به علت از دست رفتن زیستگاه )ناشی از تغییر شفافیت آب، میزان اکسیژن و دما(، ایجاد مش

یجاد هاجم امعلت نامناسب بودن سیانوباکتریها به عنوان غذا، سمیت و جایگزینی گونه های بومی توسط گونه های خارجی و 

 می شود.

رسی قرار ورد برمبرای مقابله با شکوفایی سیانوباکتریها مدیریت باید تمام حوزه آبریز اکوسیستم آبی را به صورت یکپارچه 

 ط بین هوا، آب، زمین، ماهی و مردم مد نظر قرار می گیرد.دهد. در این روش رواب

 گیاهان مهاجم

گیاهان  اجم یایکی دیگر از اثرات انسانی و تغییر آب و هوا رشد گیاهان غیربومی در یک اکوسیستم آبی  است که گیاهان مه

 ناخواسته نامیده می شوند. اثرات منفی گیاهان مهاجم در یک اکوسیستم آبی عبارتنداز:



 
 ایجاد مزه و بوی نامطبوع-

 فریح و شنامحدود کردن فعالیتهای ماهیگیری، قایقرانی، ت -

 افزایش تلفات ماهیان -

 کاهش میزان اکسیژن محلول در آ ب -

 افزایش بیماریها و آلودگیها -

 از بین رفتن گونه های گیاهی بومی -

 

 (Phytoremediation)  گیاه پالایی

حیطی د سمی مروشها اطلاق می شود که در آنها از گیاهان برای کاهش، یا غیر متحرک ساختن مواگیاه پالایی به گروهی از 

 مخصوصا مواد حاصل از فعالیت های انسانی با هدف پاکسازی مناطق آلوده شده استفاده می شود.

یستم سنده بالا، وده زی آنها مثل تبزرگترین مزیت استفاده از گیاهان برای فرآیند زیست پالایی، استفاده از صفات و مزیتهای ذات

و  ی بخش بودهزیبای ریشه ای گسترده، توانایی مقابله با استرس فلزات سنگین و غیره است. زیست پالایی تسهیل شده بوسیله گیاه

برای وعی ژی مصنمحیط را سبز و پاکیزه می نماید. از آنجا که کل فرآیند، انرژی خود را از خورشید می گیرد، هیچ منبع انر

شی یاه روگانجام فرآیند زیست پالایی لازم نیست، به همین دلیل مقرون به صرفه و دوستدار محیط زیست محسوب می شود. 

ی نادر دیت هادائمی، غیر مهاجم و خود اتکا برای زدودن آلاینده های خاک ارایه می کند و فرسایش را کاهش می دهد. محدو

ی تواند د که مست از سرعت کم فرآیند در مقایسه با روشهای مکانیکی. به علت رشد کندر مورد تکنولوژی گیاه پالایی عبارت

 د.اک کننپمربوط به شرایط آب و هوایی و اختلاف گونه ها باشد، چندین فصل رویشی طول می کشد تا گیاهان یک مکان را 

 نقش جلبکها در گیاه پالایی فلزات سنگین
نده آن ودات زت سنگین در سیستم های آبی می تواند مشکلات جدی در محیط زیست و موجانباشته شدن آلاینده های آلی و فلزا

 دید انسانیشعالیت فبوجود آورد ونیز مشکلاتی را برای سلامتی انسان و جانوران پیش آورد. انباشتگی این آلاینده ها به دلیل 

یط ا را از محهینده جلبکها و گیاهان آبزی حل کرد و آلا است. این مشکلات آلودگی را می توان با استفاده از گیاه پالایی توسط

ونه سیله این گمزیت دیگر استفاده از جلبکها در گیاه پالایی، تولید بیومس زیاد بو (.Chekroun and Baghour, 2013زدود)

 هاست که باعث جذب زیاد و انباشتگی فلزات سنگین می شود. 
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